
Foglio n. del verbale della Giunta camerale -  seduta del 24 ottobre 2022

CAMERA DI COMMERCIO 
Co^5 IRPINIA SANNIO

DELIBERAZIONE N. 1/13

ADOTTATA DALLA GIUNTA CAMERALE NELLA SEDUTA DEL 24 OTTOBRE 2022

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

Il Presidente riferisce che occorre provvedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione.
Detto Organismo espleta le funzioni previste dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., dalla 
legge anticorruzione n. 190/2012 e ss.mm.ii, dal Decreto trasparenza n. 33/2013 e ss.mm.ii, dal DPR 
n.105/2016.

La Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 0105995 del 01/07/2015 in tema di 
accorpamento tra Camere di commercio ha previsto che il Commissario ad acta avviasse le procedure 
per l'individuazione dei candidati a componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della 
Camera frutto di accorpamento.

Con determinazione del Commissario ad acta n.30 del 18.11.2021, pertanto, è stato approvato 
Pawiso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la nomina dell’ OIV della Camera di 
Commercio Irpinia Sannio. Detto Avviso ha previsto, in particolare, che, nella procedura si valuterà la 
specializzazione e la qualificazione dei candidati in relazione al ruolo da svolgere, tenendo conto sia 
del percorso di formazione sia della professionalità e dell’esperienza maturata.

Costituiscono criteri di preferenza: l’esperienza almeno quinquennale nel campo della misurazione e 
valutazione della performance maturata presso una Pubblica Amministrazione e l’attività di docente 
universitario in materie attinenti."

L‘incarico avrà la durata di tre anni dalla data del provvedimento di nomina, subordinatamente al 
mantenimento dei requisiti per l’intera durata dell’incarico e sarà rinnovabile ima sola volta.

Hanno fatto pervenire manifestazione di interesse alla nomina di cui trattasi, i tre nominativi di cui in 
allegato.

La nomina a OIV è subordinata al rispetto delle disposizioni sul divieto di nomina di cui aH’art. 14, 
comma 8 del D.Lgs n. 150/2009 e ss.mm.ii, all’assenza di conflitto di interessi e di cause ostative in 
osservanza della vigente normativa, nonché al non superamento del limite relativo all’appartenenza a 
più OIV.

Tanto premesso, il Presidente, esaminati i curriculum, tenuto conto sia del percorso di formazione sia 
della professionalità e dell’esperienza maturata, propone di nominare un organo monocratico in 
persona del Dott.Gaetano Mosella, dirigente MEF, attuale OIV dell’Autorità di Sistema portuale di 
Napoli.



Seguono, come a verbale, l’intervento dei Componenti Catauro e Cipriano, la risposta del Presidente 
assistito dal Segretario generale e la votazione.

LA GIUNTA

udito il Presidente assistito dal Segretario Generale e gli interventi dei Componenti ;

visti l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., a legge anticorruzione n. 190/2012 e ss.mm.ii„ il 
Decreto trasparenza n. 33/2013 e ss.mm.ii nonché il DPR n.105/2016;

Foglio n. ?'?■ del verbale della Giunta camerale - seduta del 24 ottobre 2022

considerato che ogni amministrazione è tenuta a dotarsi di un Organismo indipendente di valutazione 
della performance;

tenuto presente che in esito all’” Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) della costituenda Camera di 
Commercio Irpinia Sannio", di cui alla determinazione del commissario ad acta n.30 del 18.11.2021 
sono pervenute le manifestazioni di interesse dei tre nominativi di cui in allegato;

su proposta del Presidente, con l’astensione dei Componenti Catauro, De Luca, Della Sala e Venuti e il 
voto favorevole dei restanti Componenti,

DELIBERA

1) di nominare nella persona del Dott. Gaetano Mosella, Dirigente del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, l'Organismo indipendente di valutazione della Camera di Commercio Irpinia 
Sannio, in forma monocratica, dalla data odierna per il triennio 2022 -  2024;

2) di richiedere al Ministero dell’Economia e delle Finanze di autorizzare il Dott. Mosella 
all'espletamento del suddetto incarico, rinnovabile una sola volta;

3) di acquisire dal Dott. Mosella la dichiarazione sul rispetto delle disposizioni sul divieto di 
nomina di cui all’art. 14, comma 8 del D.Lgs n. 150/2009 e ss.mm.ii, sull’assenza di conflitto di 
interessi e di cause ostative in osservanza della vigente normativa, nonché sul non superamento 
del limite relativo all’appartenenza a più OIV;

4) di pubblicare la presente deliberazione mediante affissione integrale all’Albo camerale 
omettendo l’allegato in osservanza della vigente normativa sulla privacy.


